סיבת העבודה: היה חשוב לי לבחור בשאלה זו מתוך הבנה כי מערכת המשפט, בייחוד שלנו, נמצאת לעולם במצב דינאמי נוכח השינויים החברתיים והפוליטיים ועל כן אנחנו כחברה מתוקנת מחויבים לבחון בכל עת האם ישנה התאמה בין החוקים לבין המציאות הקיימת, אחרת נשאר עם מערכת חוקים מסורבלת, שאין לה אח ורע במציאות החיים מה שיוביל לריחוק בין האזרח וצרכיו למערכת המשפט הנדרשת להגן על אותו אזרח, הן כיחיד והן כחלק מקבוצה ועלינו לדאוג כי יקבל מערכת משפט מותאמת.

¹ חוק העונשין תשל"ז 1977

2. מקור החוק

"קורא דגר ולא ילד עושה עושר ולא במשפט" ציטוט זה נלקח מתוך ספר ירמיה, פרק י"ז, פסוק י"א² המשפט העברי ביקש לקבוע עקרון חוזי/עסקי מוסרי המחייב התנהלות ברורה בין אדם לחברו.³

מאז הקמת המדינה, אימץ המחוקק עקרונות של המשפט העברי בכמה וכמה חוקים, על אף שלא צוין במפורש בכל החוקים הללו, שמקורה של הוראת החוק הוא במשפט העברי, וכן לא נקבע שיתפרש החוק בזיקה למקורות המשפט העברי. החקיקה נעשתה בדרך של אימוץ עקרונות משפטיים ואף מונחים משפטיים השאובים מן המשפט העברי באופן בו נותר החוק הישראלי כעצמאי ולא כפוף לדין העברי. כך, למשל, בסדרת החוקים בתחום המשפט האזרחי, נקבעו הוראות רבות שמקורן במשפט העברי: לעתים בסתר, משום שלא השתמשו במטבעות לשון ובמונחים משפטיים מקוריים נוכח השפה העתיקה; ולעתים בגלוי, כשאומצו מונחים של המשפט העברי, והיניקה מן המשפט העברי נראית בעליל.⁴

במבוא להצעת חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ח-1978 (ראה נספח ה), נאמר: "החוק המוצע מאמץ את גישת המשפט העברי בנקודות אחדות: הוא מזכה בהשבה את המשביח נכסי חברו; הוא מאמץ את העיקרון של "זה נהנה וזה לא חסר" כשיקול לפטור את הנהנה מהשבה; והוא מזכה את המציל רכושו של חברו בשיפוי על הוצאותיו, במטרה לעודד פעולות הצלה".

שנהוג היה באותה התקופה ומערכת המשפט של המדינה החדשה נהגה על פיו עד לרגע בו החליטה לבטלו על ידי חקיקת חוק ישראלי המעגן את העיקרון העברי ודבר המלך כחוק ישראלי עצמאי.

יצוין כי לא רק החוק הבריטי הותיר "שאריות" חוקתיות, טרם הבריטים שלטו התורכים בארץ וגם הם הטמיעו את חקיקתם בארץ, עד לחקיקת חוק המקרקעין תשכ"ט 1969 אשר ביטל את החקיקה העותומאנית, היה הוא נהוג בידי הבריות כחוק לכל דבר.

שורשי של החוק עשיית עושר ולא במשפט, הינם דיני הצדק המצפון והיושר באופן בו אין מקום שאחד יתעשר על חשבון השני מכל סיבה ודרך שהיא ומכאן טעם חשיבות החוק.⁷

² "היסטוריה חקיקתית" אתר הכנסת, מאגר חוקי המדינה: main.knesset.gov.il

³ "המשפט העברי בחקיקה", 2015, אתר מורשת המשפט בישראל.

⁴ אביעד הכהן, "עשיית עושר ולא במשפט העברי", 2009, משפט ועסקים כרך 9, הבינתחומי הרצליה, 183-232.

⁵ יהונתן בלס בהשתתפות מיכאל ויגודה, "עשיית עושר ולא במשפט" תשנ"ב 1991, הוצאת ספריית המשפט העברי, משרד המשפטים ומרשתת המשפט בישראל,

⁶ ע"א 412/54 עיריית ת"א יפו נ' חברת ארמון אהרונוביץ 3 בע"מ פ"ד י 1835.

⁷ ע"א 827/76 ישראל נ' בנק הפועלים פ"ד לב (1) 153, עמ' 160.